
Мурманская область
Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т eC&DMЛ Ш О  г. Кола №

О внесении изменений в постановление администрации 
Кольского района от 14.06.2012 № 736 «О Совете по делам инвалидов 

при администрации Кольского района»

В целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления 
Кольского района, общественных объединений инвалидов и организаций, 
представляющих интересы инвалидов на территории Кольского района, и в связи с 
изменениями кадрового состава органов и организаций, представители которых 
включены в состав Совета по делам инвалидов при администрации Кольского района, 
администрация п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в Положение о Совете по делам инвалидов, утвержденное 
постановлением администрации Кольского района от 14.06.2012 № 736 «О Совете по 
делам инвалидов при администрации Кольского района» (в редакции постановления 
администрации Кольского района от 30.01.2018 № 125), изложив в редакции согласно 
приложению № 1.

2. Внести изменения в состав Совета по делам инвалидов при администрации 
Кольского района, утвержденный постановлением администрации Кольского района 
от 14.06.2012 № 736 «О Совете по делам инвалидов при администрации Кольского 
района», изложив в редакции согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального образования Кольский район в сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Кольского района Непеину И.В.

Г лава администрации

К О Я М Ч В Е Р Н  А

А.П. Лихолат

i P A T -Ж
(У



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации Кольского района 
O T gWJ2S лШО №  M S

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Совете по делам инвалидов 

при администрации Кольского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете по делам инвалидов при администрации 
Кольского района (далее - Положение) определяет цели, задачи, функции и порядок 
организации и осуществления деятельности Совета по делам инвалидов при 
администрации Кольского района (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным совещательным 
органом, обеспечивающим согласованное взаимодействие органов местного 
самоуправления Кольского района, общественных объединений инвалидов и других 
организаций при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Мурманской области и иными нормативными 
правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Кольский район и настоящим Положением.

1.4. Совет действует на основании гласности, добровольности и равноправия его 
членов.

1.5. Члены Совета исполняют свои обязанности безвозмездно без отрыва от 
основной производственной и служебной деятельности.

1.6. Решения Совета носят рекомендательный характер.
1.7. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением 

администрации Кольского района.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления Кольского 

района, общественных объединений инвалидов и организаций, представляющих 
интересы инвалидов, по вопросам, связанным с решением проблем инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

2.2. Участие в формировании социальной политики администрации Кольского 
района, направленной на создание благоприятных условий для интеграции инвалидов в 
общество.

2.3. Рассмотрение предложений общественных объединений инвалидов и других 
организаций по вопросам создания «безбарьерной» среды жизнедеятельности для 
инвалидов и маломобильных групп населения.

2.4. Привлечение полномочных представителей общественных объединений



инвалидов для подготовки и принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов.
2.5. Анализ информации об исполнении (соблюдении) на территории Кольского 

района нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых 
актов Мурманской области и муниципальных нормативных правовых актов 
муниципального образования Кольский район, касающихся проблем инвалидности и 
инвалидов.

2.6. Содействие созданию единого межведомственного информационного 
пространства по проблемам инвалидов и формированию среди населения Кольского 
района толерантного отношения к проблемам инвалидов.

2.7. Участие в подготовке информационных, аналитических и экспертных 
материалов по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3. Права Совета

3.1. Запрашивать в установленном порядке от органов государственной власти, 
предприятий, организаций, учреждений, независимо от их организационно-правовых 
форм общественных организаций (объединений) информационные материалы по 
вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

3.2. Приглашать на заседания Совета представителей общественных объединений 
инвалидов и других организаций, работающих над решением проблем инвалидности и 
инвалидов.

3.3. Создавать из числа членов Совета временные рабочие группы с привлечением 
представителей общественных объединений инвалидов и других организаций, не 
входящих в состав Совета, для проведения экспертных и аналитических работ.

4. Состав и полномочия Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря 
Совета и членов Совета.

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
4.2. Председателем Совета является Заместитель Главы администрации.
Члены Совета, секретарь Совета не вправе делегировать свои полномочия другим

лицам.
4.3. Заседания Совета проводятся по мере поступления вопросов, но не реже 

одного раза в год.
4.4. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует более половины его 

состава.
4.5. Секретарь Совета:
- составляет проект повестки дня заседаний Совета, организует подготовку 

материалов к заседаниям Совета, а также проектов соответствующих рекомендаций;
- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

очередного заседания Совета, обеспечивает членов Совета необходимыми материалами;
- исполняет поручения председателя Совета.
4.6. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - 

заместитель председателя Совета.
Решения Совета принимаются двумя третями голосов присутствующих на 

заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывают 
председатель Совета и секретарь Совета.



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации Кольского района
огУУ/2к 'M UD  № J t f S

Состав
Совета по делам инвалидов 

при администрации Кольского района

Председатель Совета:
Непеина
Ирина Вениаминовна

заместитель Главы администрации Кольского района -  
начальник Управления образования

Заместитель Председателя Совета:
Богданов
Игорь Александрович

заместитель Г лавы администрации Кольского района

Секретарь Совета:

Михалева 
Оксана Ивановна

консультант Управления образования администрации 
Кольского района

Члены Совета:
Лисовая
Ирина Александровна

начальник отдела культуры администрации Кольского района

Королькова 
Мария Петровна

начальник управления финансов администрации Кольского 
района

Ульянова
Евгения Александровна

начальник управления градостроительства и 
территориального развития администрации Кольского района

Королева 
Елена Николаевна

консультант отдела экономического развития администрации 
Кольского района

Река
Александр Васильевич

директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба 
Кольского района»

Е оршков
Игорь Анатольевич

председатель Кольской районной общественной организации 
Мурманской областной общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество инвалидов» (по 
согласованию)

Назарова 
Юлия Сергеевна

начальник ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в 
Кольском районе Мурманской области (по согласованию)

Швец
Татьяна Алексеевна

директор ГОКУ «Центр социальной поддержки населения по 
Кольскому району» (по согласованию)

Гвоздева
Ирина Викторовна

заместитель директора ГОАУСОН «Кольский комплексный 
центр социального обслуживания населения» (по 
согласованию)

Паньков
Юрий Владимирович

заведующий поликлиникой г. Кола ГОБУЗ «Кольская 
центральная районная больница» (по согласованию)

Рожкова
Раиса Николаевна

и.о. начальника МГБОУ «Центр занятости населения 
Кольского района» (по согласованию)

Тиканова 
Елена Николаевна

директор ГОБОУ «Кильдинская коррекционная школа- 
интернат» (по согласованию)




